ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL – TOLEDO/PR
 ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA AABB – TOLEDO/PR

DO DIA 31.08.2014 - Objetivo: Prestação de contas, eleição e posse
Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se  os

associados da Associação Atlética Banco do Brasil de Toledo-PR em sua sede localizada na

rua Julcimar Coppini, 74, no Jardim Coopagro, para deliberarem conforme Edital de

Convocação de quinze de julho de dois mil e quatorze. Inicialmente o presidente convidou o

vice-presidente administrativo e o vice-presidente financeiro para compor a mesa e também

os membros da Comissão Eleitoral, associados Pitágoras da Silva Barros como presidente e

Marcos Antônio Robles e Dirceu Luiz Tessaro como membros. Seguindo, o presidente fez o

relatório de atividade de sua gestão e agradeceu ao apoio recebido dos vice-presidentes, ao

trabalho dos ex-presidentes e ao apoio da Administração da agência do Banco. Agradeceu

também aos ex-ecônomos, Wilson Gilberto da Silva e Sônia Soares Molina, e aos atuais,

Lauro e Lucimara. Agradeceu também ao Gerente da sede, Lucélio Luiz Sartoretto, pelo

apoio prestado à diretoria. Seguindo, passou a palavra ao Vice-Presidente Financeiro para

que fizesse a prestação de contas. Tomando a palavra, Jurandir fez um relato dos

investimentos feitos, citando os custos de cada obra e cada aquisição de bem durável;

relatou que os compromissos financeiros estavam sendo pagos rigorosamente em dia e que

as receitas estavam comprometidas até o mês de novembro; informou que a dívida

assumida era de, em setembro, vinte e um mil e oitocentos e trinta e cinco reais; em outubro,

de dez mil e duzentos e oitenta e seis reais; em novembro, de sete mil, duzentos e oitenta e

seis reais, totalizando quarenta mil e setenta reais, - que as receitas previstas eram de oito

mil e novecentos reais de retorno da Copel mais oitenta e sete mil reais de mensalidades,

que somados ao saldo de caixa de dezesseis mil, trezentos e oitenta e oito reais e baixado o

custo fixo de trinta e quatro mil e quinhentos reais e amortização de financiamento da

Fenabb de quinze mil reais, proporcionariam uma sobra de vinte  e dois mil, setecentos e

dezoito reais. Em seguida o Presidente pôs a matéria em discussão e como não houve

orador inscrito, passou à votação, solicitando que os favoráveis levantassem uma das mãos

– as contas foram aprovadas por unanimidade. Seguindo, o presidente solicitou ao

secretário da sessão para que lesse o edital de convocação: “EDITAL DE CONVOCAÇÃO -

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - O Presidente da Associação Atlética Banco do Brasil-

Toledo/PR, no uso e cumprimento de suas atribuições estatutárias (Art. 10), CONVOCA os

associados, nesta data em número de 431, para a Assembleia Geral Ordinária a realizar-se

na sede da associação, situada na rua Julcimar Coppini, 74, nesta cidade de Toledo, no dia

31 de agosto do corrente ano, para deliberarem em primeira convocação às 10h30 com a

presença da maioria dos sócios e, em segunda e última convocação às 11h00 com quórum

de 1/8 dos associados (Art. 11 - II), sobre a seguinte: ORDEM DO DIA:  1º - Apresentação

do relatório de atividades da diretoria; 2º - Apresentação, discussão e votação das contas da

ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL – TOLEDO/PR
 ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA AABB – TOLEDO/PR

DO DIA 31.08.2014 - Objetivo: Prestação de contas, eleição e posse
diretoria, mandato 2012/2014; 3º - Eleição da chapa para o Conselho de Administração –

Diretoria, biênio 2014/2016; 4º - Eleição da chapa para o Conselho Fiscal, biênio 2014/2016;

e 5º - Posse dos eleitos. Toledo, 15 de julho de 2014. Wagner Gomes dos Santos –

Presidente - Davi Pereira – Vice-Presidente Administrativo.” Em seguida o então presidente

passou o comando da sessão ao presidente da Comissão Eleitoral para conduzir o processo

de eleição. Assumindo os trabalhos, Pitágoras da Silva Barros apresentou a composição da
única chapa inscrita ao pleito, sendo: CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Presidente,

Odacir Pedro Contini; Vice-Presidente Administrativo: Davi Pereira, Suplente: Ricardo

Luiz Bremm; Vice-Presidente Financeiro: Darci Rubin Gorris, Suplente: Almir Francisco

Dal Bosco; Vice-Presidente Esportivo: Benedito Aparecido Pavan, Suplente: João Carlos

Ampese; Vice-Presidente Social: Marisete Colle da Silva, Suplente: Juliana Leoci

Gasparetto Trivelatto; Vice-Presidente Patrimonial: Sérgio de Souza Freire, Suplente:

Rômulo Gomes Grando; Vice-Presidente de Aposentados: Nelson Kiyoshi Tanzawa,

Suplente: Nerci Gomes Grando.- CONSELHO FISCAL - Titulares: Wagner Gomes dos

Santos, Marcos Paulo Ripel, Paulo José Carletto; Suplentes: Darlen Cibeli Martelo, Daniella

Dalla Costa, Maria Cristina Roman Coelho. INDICADOS PELO BANCO: Titular - DIOGO

LORENZON; Suplente – JOSÉ LUÍS BASSANI. O presidente informou que por haver

apenas uma chapa concorrendo, o processo de votação seria por manifestação dos

favoráveis: em primeira votação, o Conselho de Administração foi eleito por unanimidade;

em segunda votação, o Conselho Fiscal foi eleito por unanimidade. Continuando, o

presidente convocou os eleitos a se postarem à frente da mesa de honra e declarou-os

empossados. Em seguida o presidente proferiu algumas palavras de apoio à diretoria eleita

e devolveu a presidência da Mesa ao Wagner, que, ato contínuo, passou a palavra ao

Superintendente Regional do Banco do Brasil, Dirceu Luiz Tessaro, que elogiou o trabalho

realizado pelos diretores da AABB que a mantinha bem administrada e com situação

financeira estável e desejou boa gestão aos eleitos. Na sequência foi dada a palavra ao

presidente eleito, que agradeceu o apoio até então recebido e o desejo de poder continuar

recebendo a contribuição de todos e, no ensejo, convocou reunião da diretoria para a quinta-

feira seguinte. Nada mais a constar, o presidente encerrou a sessão da qual eu, Davi

Pereira, Vice-Presidente Administrativo, lavrei a presente ata que será assinada pelos

membros que compuseram a mesa de trabalho, pelos eleitos e demais associados que se

fizeram presentes.